[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗАГРИВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЛАНЦЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(пятого созыва)

РЕШЕНИЕ
21.03.2025 г.

№ 41-сд
О внесении изменений в решение совета депутатов Загривского сельского поселения от 24.03.2020 № 66-сд «Об   утверждении Положения о комиссии по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности в представительном органе муниципального образования Загривское  сельское поселение Ленинградской области  ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством в целях противодействия коррупции»

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и областным законом Ленинградской области от 20.01.2020 № 7-оз «Об отдельных вопросах реализации законодательства в сфере противодействия коррупции гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, а также лицами, замещающими указанные должности», cовет депутатов муниципального образования Загривское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области РЕШИЛ:

1. Внести в  решение совета депутатов Загривского сельского поселения от 24.03.2020 № 66-сд «Об   утверждении Положения о комиссии по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности в представительном органе муниципального образования Загривское  сельское поселение Ленинградской области  ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством в целях противодействия коррупции»  (с изменениями от 25.11.2020 № 91-сд и от 07.06.2022 №198-сд) следующие изменения:

1.1. В Положении о комиссии по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности в совете депутатов Загривское сельского поселения Сланцевского муниципального района Ленинградской области ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством в целях противодействия коррупции (приложение 1):
 1.1.1. абзац 3 дополнить словами следующего содержания:

«В состав Комиссии могут быть включены:

а) представитель общественной палаты Сланцевского муниципального района Ленинградской области;

б) представитель общественной организации ветеранов.».

1.1.2. дополнить пункт 5 подпунктом «в» следующего содержания:
«в) уведомление лица, замещающего муниципальную должность, о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;».
1.1.3. подпункт «в» считать соответственно подпунктом «г».

1.1.4. в абзаце 5 пункта 5  слова «а» и «б» заменить словами  «а», «б» и «в».

1.1.5. дополнить пунктом 81 следующего содержания:

«81.  По итогам рассмотрения представления, указанного в подпункте «в» пункта 5 настоящего Положения, Комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от лица, подавшего уведомление, обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному (должностному) поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от лица, подавшего уведомление, обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному (должностному) поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов
Не зависящими от физического лица обстоятельствами признаются находящиеся вне контроля затронутого ими физического лица чрезвычайные и непредотвратимые обстоятельства, которых при данных условиях нельзя было ожидать или избежать либо которые нельзя было преодолеть, которые исключают возможность соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнения обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции. К таким обстоятельствам, в частности, относятся стихийные бедствия (в том числе землетрясение, наводнение, ураган), пожар, массовые заболевания (эпидемии), забастовки, военные действия, террористические акты, запретительные или ограничительные меры, принимаемые государственными органами (в том числе государственными органами иностранных государств) и органами местного самоуправления. Не зависящими от физического лица обстоятельствами не могут быть признаны регулярно повторяющиеся и прогнозируемые события и явления, а также обстоятельства, наступление которых зависело от воли или действий физического лица, ссылающегося на наличие этих обстоятельств.
Соблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов должно быть обеспечено физическим лицом не позднее чем через один месяц со дня прекращения действия не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению таких ограничений, запретов и требований, а также исполнению таких обязанностей, если иное не установлено федеральными законами».
1.1.6. в пункте 9 слова «в подпункте «в» заменить словом «в подпункте «г».

1.2. Включить в состав комиссии по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности в представительном органе муниципального образования Загривское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством  в целях противодействия коррупции (приложение 2) Сиряка Станислава Ивановича – председателя общественной организации ВОВ и труда (по согласованию).
2. Решение вступает в силу с момента подписания.
3. Опубликовать настоящее решение в официальном приложении к газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте Загривского сельского поселения.
Глава муниципального образования                                       М. В. Лонготкина